АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НАЖИН-ЮБРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан администраци)

366241, ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, rnail@noiav-urt.ru.T/d). В (87148

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2023 г. №111

Об утверждении методики формирования
доходов бюджета Ножай-Юртовского
муниципального района

В целях создания единой методологической базы для расчета доходов
бюджета Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики.

Постановляю:
1. Утвердить Методику формирования доходов бюджета муниципального

района (далее - Методика) согласно приложению.
2. Ножай-Юртовскому районному финансовому управлению совместно с

органами исполнительной власти - главными администраторами доходов
бюджета обеспечить формирование доходов бюджета Ножай-Юртовского
муниципального района в соответствии с утвержденной Методикой.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации А.Г. Музуруев

Верно:
Начальник организационного отдела
Алхазурова Р.Х

mailto:rnail@noiav-urt.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению об утверждении методики

формирования доходов бюджета
Ножай-Юртовского муниципального района

От 01.08.2023г. № 111

МЕТОДИКА
ФОРМИРОВАНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Методика формирования доходов бюджета Ножай-Юртовского
муниципального района разработана в соответствии с действующим
бюджетным законодательством в целях создания единой методологической
базы для расчета доходов бюджета Ножай-Юртовского муниципального района
Чеченской Республики (далее -  районный бюджет) на очередной финансовый
год и плановый период.

Расчет доходов бюджета Ножай-Юртовского муниципального района
осуществляется на основе налогового и бюджетного законодательства,
действующего на момент составления проекта бюджета муниципального
района, с учетом:

ставок налогов и сборов, установленных на территории Чеченской
Республики в соответствии с федеральным, республиканским. и местным
законодательствами;

объема налоговых льгот, установленных по налогам в соответствии с
федеральным, республиканским и местным законодательством;

поступлений в виде неисполненных обязательств (недоимки) плательщиков
на основании данных Управления Федеральной налоговой службы по
Чеченской Республике, а также данных иных администраторов платежей в
районный бюджет.

Прогноз по доходам районного бюджета на плановый период составляется
исходя из прогнозных показателей по доходным источникам, сформированным
на очередной финансовый год с применением соответствующих коэффициентов
по видам доходов и индексов-дефляторов, отраженных в прогнозе социально-
экономического развития Ножай-Юртовского муниципального района
Чеченской Республики.

Изменение параметров планового периода утвержденного бюджета по
доходам при формировании районного бюджета на очередной финансовый год
производится в соответствии с настоящей Методикой.

1. Налоговые доходы

Основой для прогнозирования налоговых доходов является расчет объектов
налогообложения в разрезе видов налогов.

Расчет прогнозов поступления налогов производится с применением
показателей налогооблагаемой базы за отчетный год с применением индексов-
дефляторов, а также других факторов, влияющих на поступление налогов.

Расчет прогноза поступления налоговых доходов бюджета муниципального
района составляется по следующим видам налогов (сборов):

1.1. Налог на доходы физических лиц

1.1.1. Расчет прогноза поступлений в бюджет Ножай-Юртовского
муниципального района налога на доходы физических лиц, взимаемого с
доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленный частью 1 статьи 224
Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая), за исключением
доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц,
занимающихся частной практикой (далее - налог на доходы физических лиц)
лиц производится по следующей формуле:

НДФЛоч = (ФОТоч х ЭС х Кнз + Нвз) х Нндфл, где:

НДФЛоч - прогноз поступления доходов от налога на доходы физических
лиц на очередной финансовый год;

ФОТоч - прогноз фонда оплаты труда на очередной финансовый год, по
данным Министерства экономического развития и торговли Чеченской
Республики;

ЭС - расчетная эффективная ставка налога на доходы физических лиц,
учитывающая стандартные, социальные, имущественные, профессиональные
вычеты и льготы, предусмотренные главой 23 Налогового кодекса Российской
Федерации, которая рассчитывается по следующей формуле:

ЭС = (НДФЛотч - ЕПотч) / ФОТотч, где:

НДФЛотч - поступление налога на доходы физических лиц за отчетный
финансовый год,

ЕПотч - поступление налога на доходы физических лиц, носящие
единовременный характер, за отчетный финансовый год,

ФОТотч - фонд оплаты труда за отчетный финансовый год, по данным
Министерства экономического развития и торговли Чеченской Республики;

Кнз - коэффициент роста (снижения) поступлений налога на доходы
физических лиц в связи с изменением налогового законодательства;

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств
(недоимки) налогоплательщиков по налогу на доходы физических лиц;

Нндфл - норматив отчислений доходов от налога на доходы физических
лиц в районный бюджет, установленный на очередной финансовый год.

1.2.2. Расчет прогноза поступлений в районный бюджет налога на доходы
физических лиц, взимаемого с прочих доходов производится по следующей
формуле:

НДФЛпроч = (НДФЛотч х КРпр.тек. х КРпр.оч. + Нвз) х Ннд, где:
НДФЛпроч - прогноз поступления доходов от налога на доходы физических

лиц, взимаемого с прочих доходов, на очередной финансовый год;

НДФЛотч - фактическое поступление налога на доходы физических лиц,
взимаемого с прочих доходов, в доходы бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации за отчетный финансовый год;

КРпр.тек. -  изменение индекса потребительских цен в текущем году по
сравнению с отчетным в соответствии с прогнозом социально-экономического
развития Чеченской Республики;

КРпр.оч. - изменение индекса потребительских цен на очередной год по
сравнению с текущим в соответствии с прогнозом социально-экономического
развития Чеченской Республики;

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств
(недоимки) налогоплательщиков по налогу на доходы физических лиц с
доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве
индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц,
занимающихся частной практикой;

Ннд - норматив отчислений доходов от налога на доходы физических лиц,
взимаемого с прочих доходов, в районный бюджет, установленный на
очередной финансовый год;

1.2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы
налогообложения

Расчет прогноза поступлений в бюджет Ножай-Юртовского
муниципального района налога, взимаемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, производится по следующей формуле:

НПусн = НПУСНд + НПУСНд-р + Нвз, где
НПусн - прогнозируемая сумма налога, взимаемого в связи с применением

упрощенной системы налогообложения;
НПУСНд - прогнозируемая сумма налога, взимаемого в связи с

применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков,
выбравших в качестве объекта налогообложения доходы;

НПУСНд-р - прогнозируемая сумма налога, взимаемого в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков,
выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на
величину расходов;

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств
(недоимки) налогоплательщиков налога, взимаемого в связи с применением
упрощенной системы налогообложения.

Расчет прогноза поступлений по налогу, взимаемому в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков,
выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, производится по
следующей формуле:

НПУСНд = НБог х Ст х Кнв х ИПЦтек х Кз х ИПЦоч х Нотч, где
НПУСНд - прогнозируемая сумма налога, взимаемого в связи с

применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков,
выбравших в качестве налогообложения доходы;

НБог - налоговая база за последний отчетный год;
Ст - налоговая ставка, установленная законодательством Российской

Федерации;

Кнв - коэффициент налоговых вычетов, установленных пунктом 3 статьи
346.21 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

ИПЦтек - индекс потребительских цен текущего года;
Кз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и

сборах в очередном году;
ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной год;
Нотч - норматив отчислений по налогу, взимаемому в связи с

применением упрощенной системы налогообложения в районный бюджет.
Расчет прогноза поступлений в бюджет муниципального района налога,

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для
налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы,
уменьшенные на величину расходов, производится по следующей формуле:

НПУСНд-р = НБог х Ст х Кмн х ИПЦтек х Кз х ИПЦоч х Нотч, где
НПУСНд-р - прогнозируемая сумма районного бюджета по налогу,

взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для
налогоплательщиков, выбравших в качестве налогообложения доходы,
уменьшенные на величину расходов;

НБог - налоговая база за последний отчетный год;
Ст - налоговая ставка, установленная законодательством Российской

Федерации и законодательством Чеченской Республики;
Кмн - коэффициент, учитывающий размер минимального налога;
ИПЦтек - индекс потребительских цен текущего года;
Кз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и

сборах в очередном году;
ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной год;
Нотч - норматив отчислений по налогу, взимаемому в связи с

применением упрощенной системы налогообложения в районный бюджет.

1.3. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов
деятельности

Расчет прогноза поступлений в районный бюджет единого налога на
вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по
следующей формуле:

НПенвд = НБог х Ст х Кнв х ИПЦтек х Кз х ИПЦоч х Нотч + Нвз , где
НПенвд - прогнозируемая сумма районного бюджета по единому налогу

на вмененный доход для отдельных видов деятельности;
НБог - налоговая база за последний отчетный год;
Ст - налоговая ставка, установленная статьей 346.31 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации;
Кнв - коэффициент налоговых вычетов, установленных пунктом 2 статьи

346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;
ИПЦтек - индекс потребительских цен текущего года;
Кз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и

сборах в очередном году;
ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной год;
Нотч - норматив отчислений по единому налогу на вмененный доход для

отдельных видов деятельности в районный бюджет;

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств
(недоимки) плательщиков налога по единому налогу на вмененный доход для
отдельных видов деятельности.

1.4. Единый сельскохозяйственный налог

Расчет прогноза поступлений в бюджет муниципального района единого
сельскохозяйственного налога производится по следующей формуле:

НПесхн = НБог х Ст х ИПЦтек х ИПЦот х Из) х Нотч + Нвз, где
НПесхн - прогнозируемая сумма поступлений по единому

сельскохозяйственному налогу;
НБог - налоговая база за последний отчетный год;
Ст - налоговая ставка по единому сельскохозяйственному налогу,

установленная статьей 346.8 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации;

ИПЦтек - индекс потребительских цен текущего года;
ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной год;
Из - изменение законодательства в очередном году;
Нотч - норматив отчислений от единого сельскохозяйственного налога в

республиканский бюджет;
Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств

(недоимки) по единому сельскохозяйственному налогу.

1.5. Земельный налог

Расчет поступлений земельного налога производится по следующей
формуле:

3H = SUM((KA1 *СТ1 + КД 2 * СТ 2 + ...)+/- Л -  ВБ + ГТР) * К
где:
ЗНп -  прогноз поступления суммы земельного налога в бюджет в

планируемом периоде;
КД 1, КД 2 -  кадастровая стоимость земельных участков в зависимости от

вида использования земли, согласования с министерством имущественных
отношений;

СТ 1, СТ 2 -  налоговая ставка, установленная решениями органов
местного самоуправления, для соответствующего вида земель разрешенного
использования;

Л -  сумма льгот, вступивших в силу или отмененных с прогнозируемого
года в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями
органов местного самоуправления;

ВБ -  сумма налога по землям, планируемым к выбытию при
разграничении собственности на землю;

ПР -  сумма налога по землям, признанных объектом налогообложения в
соответствии со статьей 398 НК РФ в прогнозируемом периоде;

К -  коэффициент увеличения кадастровой стоимости на планируемый
период

1.6. Налог на имущество физических лиц

Для расчета поступлений налога на имущество физических лиц
необходимо:

1. Годовой отчет консолидированного бюджета Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской Республики.

2. Отчетность налоговых органов ( форма 5-МН).
3. Информация об инвентаризационной стоимости объектов

недвижимости.
Поступления по налогу на имущество физических лиц определяются
исходя из суммы фактически исчисленного к уплате налога (отчет форма
5 -  МН) с учетом изменений законодательства, коэффициента пересчета
стоимости строений, помещений и сооружений, принадлежащих
гражданам на праве собственности и сумм недоимки по налогу на
имущество физических лиц.

Сумма Инвентаризационная
Налога на стоимость, по которой х Ставка +  Недоимка по налогу
имущество =  начислен и предъявлен к уплате налог налога
физ. Лиц

учитывая низкую собираемость налога на имущество физических лиц
целесообразно сумму налога, полученную расчетным путем, скорректировать на
собираемость.

1.7. Государственная пошлина

Расчет поступлений в районный бюджет государственной пошлины
производится по следующей формуле:

НПгп = Отек хКз, где
НПгп - прогнозируемая сумма налога районного бюджета по

государственной пошлине;
Отек - ожидаемое поступление государственной пошлины в текущем

году;
Кз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и

сборах в очередном году.

1.8. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Расчет прогноза поступлений в районный бюджет по штрафам, санкциям,
возмещению ущерба производится по следующей формуле:

НПш = Отек х Кз
НПш - прогнозируемая сумма поступлений в районный бюджет по

штрафам, санкциям, возмещению ущерба;
Отек - ожидаемое поступление штрафов, санкций, возмещения ущерба в

текущем году;

Кз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и
сборах в очередном году.

2. Перечень доходов районного бюджета, прогнозируемых
вне рамок настоящей Методики

Таблица 1
Наименование дохода Ответственный исполнитель

1
Налоговые доходы

2

Минимальный налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной системы
налогообложения

Управление Федеральной налоговой службы
по Чеченской Республике (по согласованию)

Налог, взимаемый в виде стоимости
патента в связи с применением
упрощенной системы налогообложения
Неналоговые доходы

Управление Федеральной налоговой службы
по Чеченской Республике (по согласованию)

Доходы, получаемые в виде арендной
платы, а также средства от продажи права
на заключение договоров аренды за земли,
находящиеся в собственности
муниципальных районов (за исключением
земельных участков бюджетных и
автономных учреждений)

Администрация Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской
Республики

Доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в оперативном управлении
органов управления муниципальных
районов и созданных ими учреждений (за
исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных
учреждений)

Администрация Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской
Республики

Доходы, получаемые в виде арендной
платы за земельные участки,
государственная собственность на которые
не разграничена и которые расположены в
границах межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства
от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков

Министерство имущественных и земельных
отношений Чеченской Республики

Плата за негативное воздействие на
окружающую среду

Управление Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования по
Чеченской Республике (по согласованию)

Прочие доходы от оказания платных услуг
(работ) получателями средств бюджетов
субъектов Российской Федерации

соответствующие органы исполнительной
власти, в ведении которых находятся
казенные учреждения